但车联网业务发展涉及跨行业链条的各个环节，产业投入大，业态非常复杂，个别环节门槛较高，故

投资设立高鸿智联子公司，引入战投，扩展产业资源，优化管理模式，为车联网业务提供更多资金、

资源、人才保障，快速增强车联网业务综合实力，提升整体运营能力。同期考虑到公司募集资金投向，

公司将募集资金拟投项目保留在高鸿股份体系内，将未使用募集资金投入的模组、整机终端转入高鸿

大唐高鸿数据网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

116

智联进行后续的迭代研发。

2021年11月03日公司第九届董事会第十五次会议及2021年第三次临时股东大会审议通过了《关于

投资设立子公司发展车联网业务的议案》。同意公司以3.5亿元现金出资参与投资设立新公司开展部

分车联网业务。2021年11月24日，项目公司取得了重庆高新技术产业开发区管理委员会市场监督管理

局核发的营业执照。新公司名称：大唐高鸿智联科技（重庆）有限公司、注册资本701,774,900元整，

公司出资35,000.00万元，对新设立公司持股比例为49.8735%。其余资金由重庆市政府出资企业及社

会资本出资。具体内容详见公司2021年11月04日、2021年11月09日、2021年11月25日刊登在巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）的《关于对外投资暨关联交易的公告》、《关于对外投资暨关联交易进展

的公告》《关于对外投资暨关联交易进展的公告》。

高鸿智联设立后，2021年11月及12月份，本公司及控股子公司将账面价值1.45亿元的车联网相关

技术类无形资产等根据评估值以3.86亿元转让给同为控股子公司的高鸿智联公司。

2021年12月08日，公司召开的第九届董事会第十七次会议及2021年第五次临时股东大会审议通过

了《关于放弃子公司优先认购权暨关联交易的议案》，同意公司控股子公司大唐高鸿智联科技（重庆）

有限公司增资，注册资本拟增资至99,087万元，本次增资价格为1.65元/注册资本，公司放弃本次优

先认购权；高鸿智联增资完成后，公司对其持股比例降为35.32%，公司对其由控股转为参股公司管理。

具体内容详见公司2021年12月09日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于放弃子公司优

先认购权暨关联交易的公告》。增资资金截止2021年12月31日到位45,730.00万元，剩余增资款于2022

年1月4日全部到位。

大唐高鸿数据网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

117

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 29,156,161 3.21% 32,459,683   -19,796,016 12,663,667 41,819,828 3.67%

 1、国家持股   0

 2、国有法人持股 831,600 0.09% 32,459,683   157,830 32,617,513 33,449,113 2.94%

 3、其他内资持股 28,324,561 3.12%   -19,953,846 -19,953,846 8,370,715 0.73%

  其中：境内法人持股 1,091,090 0.12%   -157,830 -157,830 933,260 0.08%

   境内自然人持股 27,233,471 3.00%   -19,796,016 -19,796,016 7,437,455 0.65%

 4、外资持股   0 0

  其中：境外法人持股   0 0

   境外自然人持股   0 0

二、无限售条件股份 878,473,706 96.79% 219,556,446   182,240 219,738,686 1,098,212,392 96.33%

 1、人民币普通股 878,473,706 96.79% 219,556,446   182,240 219,738,686 1,098,212,392 96.33%

 2、境内上市的外资股   0 0

 3、境外上市的外资股   0 0

 4、其他   0 0

三、股份总数 907,629,867 100.00% 252,016,129   -19,613,776 232,402,353 1,140,032,220 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）股权激励回购注销：报告期内，公司完成限制性股票回购注销共计19,613,776股，有限售条件股

份减少19,613,776股。

（2）高管锁定股变动：公司因2019年和2020年高级管理人员变动致本次高管锁定股份变动，无限售

条件股份增加182,240股。

（3）股权分置改革：2006年股权分置改革中，由电信科学技术研究院有限公司为原非流通股东安顺

安正铁路运输技术开发公司贵阳经营部垫付112,735股。贵阳车务段劳动服务公司（以下简称“贵阳车务段

公司”）依法承继安顺安正铁路运输技术开发公司贵阳经营部股份（原垫付股数112,735股，因2018年5月4

日大唐高鸿完成资本公积金向全体股东每10股转增4股，垫付股份数调整），现贵阳车务段劳动服务公司

偿还电信科学技术研究院有限公司157,830股。截至报告期末已办理完成，有限售条件股境内法人持股减少

大唐高鸿数据网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

118

157,830股，有限售条件股国有法人持股增加157,830股。

（4）2021年6月18日公司非公开发行上市共252,016,129股，其中电信科学技术研究院有限公司获配

32,459,683股为国有法人持股，锁定期18个月，报告期内限售期未满，未解除限售。其他对象获配219,556,446